

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động sáng tác thơ ca hưởng ứng chuyên đề “Ngày thơ học đường” năm học 2025 – 2026

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Kế hoạch số 90/KH-SGDĐT ngày 31/12/2025 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về tổ chức hội nghị triển khai các chuyên đề hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa năm học 2025–2026.
- Thông báo chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường về việc triển khai hoạt động sáng tác thơ ca hưởng ứng chuyên đề “Ngày thơ học đường”.
- Kế hoạch năm học 2025–2026 của nhà trường.
- Chức năng, nhiệm vụ của Tổ Ngữ văn.

#### II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Khơi dậy niềm yêu thích thơ ca, phát triển năng lực sáng tạo văn học cho học sinh.

Góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước, truyền thống văn hóa dân tộc và con người Ninh Bình.

Phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu văn chương; lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu tham gia hoạt động cấp Sở.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung tác phẩm phù hợp lứa tuổi, lành mạnh, giàu tính giáo dục, bám sát chủ đề theo Kế hoạch của Sở GD&ĐT.

Đảm bảo số lượng tác phẩm theo đúng yêu cầu của nhà trường.

Tổ chức triển khai nghiêm túc, khách quan, đúng tiến độ thời gian.

#### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ NỘI DUNG SÁNG TÁC

##### 1. Đối tượng tham gia

- Học sinh các lớp 10, 11 toàn trường.
- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khối 12 tham gia sáng tác.

##### 2. Số lượng tác phẩm (bắt buộc)

- Các lớp 10, 11 theo khối tự nhiên: A1, A2, A3, A4, A5, A7, A9, A10, A11; B1, B2, B3, B4, B5, B7, B9, B11: Mỗi lớp ít nhất 01 tác phẩm thơ tự sáng tác.

- Các lớp 10, 11 theo khối xã hội: A6, A8; B6, B8, B10: Mỗi lớp ít nhất 02 tác phẩm thơ tự sáng tác.

### **3. Chủ đề sáng tác**

Bám sát Kế hoạch của Sở GD&ĐT, tập trung vào:

- Bác Hồ, Đảng, Tổ quốc, lý tưởng cách mạng.
- Truyền thống lịch sử, văn hóa, con người quê hương Ninh Bình.
- Tình thầy trò, mái trường, gia đình, bạn bè.
- Lý tưởng sống đẹp, sống có trách nhiệm của tuổi trẻ học đường.

### **4. Thể loại**

Thơ tự do, thơ 5 chữ, 7 chữ, lục bát (khuyến khích sáng tạo).

## **IV. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

Phát động phong trào sáng tác thơ ca trong toàn trường.

Giáo viên Ngữ văn hướng dẫn học sinh trong giờ học, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm.

Thành lập Ban chấm chọn tác phẩm cấp trường.

Lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu gửi về Sở GD&ĐT theo quy định.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Đầu tháng 01/2026: Tổ Ngữ văn xây dựng kế hoạch, báo cáo Ban Giám hiệu; phát động phong trào sáng tác.

2. Từ 05/01/2026 đến 19/01/2026: Các lớp tổ chức cho học sinh sáng tác, hoàn thiện tác phẩm.

3. Trước ngày 20/01/2026: Các lớp nộp tác phẩm về Ban tổ chức.

4. Từ 20/01/2026 đến 24/01/2026: Tổ Ngữ văn tổ chức chấm chọn, hoàn thiện hồ sơ, gửi tác phẩm tiêu biểu về Sở theo quy định (trước 26/01/2026).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tổ Ngữ văn

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện.
- Tổ chức chấm chọn, lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu gửi về Sở GD&ĐT.

2. Đ/c Nụ – Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm chung.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên Ngữ văn

- Tuyên truyền, đôn đốc học sinh thực hiện đúng số lượng, thời gian.

- Phối hợp hướng dẫn học sinh sáng tác.
4. Học sinh: Tham gia sáng tác nghiêm túc, đúng chủ đề, đúng thời gian quy định.

## VII. TIẾP NHẬN TÁC PHẨM

Thời gian nộp: Trước ngày 20/01/2026.

Người nhận: Đ/c Nụ – Tổ trưởng Ngữ văn.



**PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
LƯU VĂN BÌNH**

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**

**Trần Thị Nụ**

